
  

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO  

CASA CIVIL  

 

 

 São Paulo,            de                     de 2016 

 

 

ATeCC nº 57/2016 

 

 

Senhor 1º Secretário 

 

 

 

 Tendo em vista o disposto no artigo 20, inciso XVI, 

da Constituição do Estado, venho transmitir a essa ilustre Assembleia, por in -

termédio de Vossa Excelência, manifestação a respeito da matéria relativa ao 

Requerimento de Informação nº 327/2015, de autoria do Deputado Rafael 

Silva. 

 

 Reitero a Vossa Excelência os protestos de minha alta 

consideração. 

 

 

 

 

 
  Edson Aparecido dos Santos  

 SECRETÁRIO - CHEFE DA CASA CIVIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A Sua Excelência o Senhor Deputado Enio Tatto, 1º Secretário da Egrégia 

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado.  
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São Paulo, 25 de fevereiro de 2016. 

 
 
 
Ofício G. S. № 888/2016 
Proc. SIALE/SES № 453/2015 
 
 
 
Senhora Procuradora,    

 
 
Confirmo o recebimento da Mensagem Eletrônica (Processo ATL № 327/2015) que 

encaminhou, para manifestação desta Secretaria de Estado da Saúde, o Requerimento de Informação № 
327, de 2015, de autoria do Deputado Rafael Silva, para que preste as seguintes informações: 

 
1º. Nos últimos 5 anos, qual o montante financeiro dispensado pela Secretaria para o cumprimento de 

mandados judiciais obtidos por pacientes com câncer que recorreram para terem acesso a 
medicamentos, tratamentos médicos ou clínicos? Quais os valores mensais neste período? Quais os 
fornecedores que o Estado recorreu para o cumprimento destes mandados judiciais? 
 
Resposta: Segue demonstrado no anexo 1: 
 

 
2º. Nos últimos 5 anos, qual o montante financeiro dispensado pela Secretaria para investimentos no 

setor de oncologia em todo o Estado? Qual o número mensal de atendimento médico, ambulatório e 
cirúrgico nesse mesmo período?  
 
Resposta: A Secretaria dispensou no setor próprio de oncologia o montante de R$ 3.837.483,92 nos 
últimos 5 anos. No anexo 2, segue tabela contendo o quantitativo de procedimentos ambulatoriais, e 
no anexo 3 o quantitativo de procedimentos hospitalares, realizados nos últimos 5 anos. 

 
 
3º. Quantos óbitos foram constatados de pacientes que estavam em tratamento em setores públicos de 

atendimento oncológico nos últimos 5 anos? 
 
Resposta: Foram constatados 22 óbitos. 

 
 
4º. Quantos e quais medicamentos – através de exportação,  foram adquiridos pelo Estado para o 

tratamento do câncer nos últimos 5 anos? Quais os valores unitários desses medicamentos? Essas 
aquisições foram feitas através de qual determinação? 
 
Resposta: Não houve demanda nesse sentido. 

 
 
5º. Qual o montante de pessoas que aguardam atendimento nos setores públicos de atendimento 

oncológico desde o início de 2015? 
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Resposta: Os agendamentos e referenciamentos de pacientes são realizados pela Central de Regulação 
de Ofertas de Serviços de Saúde (CROSS) e, portanto as unidades não relatam demanda reprimida.  

 
 
Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

(assinado no original) 
DAVID EVERSON UIP 

Secretário de Estado da Saúde 
 
 
 
 
 
 
 
À  
Excelentíssima Senhora 
Dra. ANADIL ABUJABRA AMORIM 
DD. Procuradora do Estado Assessora Chefe da ATL. 
 
 
 
 
JNS 

 



 








